'8 Vg!. etwa: Filii Jsrael non in lancea nee in sagitta confidunt Judith 7, 8.
'9 Consecuti sunt eum (scilicet Sau!) vid sagitlarii. vulneratus est vehementer a sa-

~tlariis 1 Reg 31, 3.
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docerent filios Juda arcum.60 ut eodem" genere prelii cum Phili-
115 steis discerent decertare. Judei'" et quidam nostrorum iudaizantes

cornputanl' Goga gentes esse Scithicast immanes et innumerabi-
* les, que Irans Caucasum montem el'' Meötlcam" paludern'" iuxta
f.112b C . , d * J dia t d t Itol. 1 asmum mare ani m usque en an ur. eas post mill'! annorum

regnurn" pulant a diabolo commouendas. ut ueniant in terram> Jsrael
120 et regnen! contra sandos multis securn genlibus congregatis, de qui-

bus eliam in apocalypsi" Johannis dicitur: Cum finiti Iuerint mille
anni, soIuetur satanas de carcere suo et egredietur. ut seducat gen-
tes in quatluor" angulis terre Gag et Magog et celerab•62 Cum ergo
Iiber isle apocalypsis" id est reuelalionis titulo praenotetur, quis du-

125 bitel totum hoc'' esse mvsücum- el' reuelatione, hoc est expositio ne, C

indigere? Jtaque Gag et Magog non gentes esse" alique corporaliler
intelligendel sunt, sed his nominibus inmanissima persecutio hereti-
eorum designatur, qui contra ciuitatem dei, id est ecclesiem sanctam,
diabolo instigante consurrexerunt611 de anzulis et cauemls" errorum.P"

a) V: über 0 eine Rasur - r) A: cum putanl, offensichtlich falsche Auflösung - s) y
add el Magog, doch siehe die Vorlage in Anmerkung 34 - t) F: omm; A: Gog et Ma-
gog esse scylhicas gentes; V: am Rande von Tengnagls_Hand: Judaeorum opinio de Gog
et Magog - u} Y: in - v) VI: c über i; F: Meociam -. w) ~: plaudern, vielleicht
ein in der Vorlage überschriepenes I am Falschen Platze etngef~g! - x) Y: lempus,
doch siehe die Vorlage in Anm 34 _ y} F: lerra - z) f: apocahpsJ,

a) F: qualluor _ b) A : contra _ c) F: apocalipsis - d) M omm - e) F: mis-
ticum - 1> M omm - g) V: der AnFang des Wortes ist aus exips verbessert worden-
h) M omm - j) F: inlellegende _ ii) omnes : caleruis - h) F: adulescentes - 0 Z :

50 Et praecepi~ ut docerent filios Juda arcum 2 Reg 1. 18. Hier heisst freilich arcus
soviel wie das Lied vom Bogen, das berühmte Klagelied Davids auf Saul und Jonathan.

lI1 Dieser ganze Abschnilt bis Zeile 126 ist implicite aus Hieronymus in Ezechielem
38 entlehnt (Migne PL 25. 356): Jgitur Judaei et nostri iudaeizantes putant Gog gentes
esse Scythcas immanes et innumerabiles. quae trans Caucasum montem et Maeotidem
paludem el prope Caspium mare ad Jndiam usque tendantur; et has post mille annorum
regnum esse a diabolo commovendas, quae veniant in terram Israel. ut pugnent contra
sanclos. multis secum gentibus congregatis •••. Quod Joannes quoque in sua ponit apo-
calypsi: et cum linili luerint mille anni, solvetur satanas de custodia sua et egregietur, ut
seducat gentes in Quatuor angulis terrae. Gog et Magog. non intelligentes totum volumen
Joannis. quod revelationis titulo praenolalur. esse mysticum et revelationis nos indigere,
Der Vergleich mit dem Briefe des Remigius ergibt. dass dieser der zu seiner Zeit bereits
allgemein herrschenden Vulgata folgt. während Hieronymus, selbst Autor dieser Vulgata,
noch nach der alten Jtala zitierl

fill Apoc 20, 1'8,
. . fi3 Vgl : Recte et hie novissimus sermo fit contra Gog et Magog, qui appugnant ci-

vitatem dei. Hieronymus in Ezechielem 38; Migne PL 25. 357.
M Quae gentes inimicae adversariaeque sanctorum egrediuntur ab angulis terrae~

iuxta quos angulos stat meretrix in proverbiis, quae praetereuntes stultos iuvenes per pla-
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130 Hi sunt anguli, iuxla quos meretrix sed et, QU~ adolescentes.s hoc
• tol. Z est stultos quosque per plateas, id' est per latarn et * spaciosam ulam,

que ad= morlem ducit," transeuntes decipere" festinat." In euangello
quoque reprehenduntur Pharisei, quod orenl in angulis" platearum,"
ut uideantur ab hominibus. et receperunt mercedern suam." GogP

135 autern teclum, Magogq de tecto' interpretetur/" ell GogP quidem he-
resiarcas id est principes' heresum, Magog uero aU' v GOgVdeduc-
turn nomen eorum sequaces" et adiutores intelligimus. GogP ergo id
est tectum et Magog," id" est" de tecto, sunl heretici magistri cum"
sequacibus erroris" sui" in sublimi leclo superbie stantes et falsi no-

140 minis scientia gloriantes.57 De quibus et" Jsaias'' sub Increpatione
dicit: Quid tibi quoque est, quia ascendisli et tu in tecta, urbs plena,
ciuilas exultans.'" que quia? a beato Hieronimod exposita sunl59 et
breuitas epistolae plura de his dicere non permitfit. ad" nostri tern-

hoc - m) Y : dud ad mortern - n) V: re und r auF Rasur - 0) A: plalearum 8ngulis -
p) A : God - q) A: Magod - r) V: detec!um : F : detectam : A : vor de tecta add au-
tern - s) A: ex - t) V: über und unter dem Worte Rasuren _ u) A: et _ v) V omm
a Gag - w) V hat hinter dem Worte radiertes P - x) A omm - JI) V: zuerst stand c mit
Strich darüber (= con) - z) Y: suis sfaff Z erroris sui; Marczalis et ist Verlesung
einsr Jnterpunktion. der distincfio media -

a) M omm - b) V: Esaias - c) A: quod - d) V: dos erste i über der Zeile
eingeFügt - e) A : ad nostrum tempus God et Magod - f) Y: ut - g) V: gens iste

leas, per lalam videlicet et spatiosam viam, quae ducil ad mortem, dedpere fealinat,
ebenda col. 358. - Die hier benützten Schriltstellen sind Prav 7, 8. 10. 12: Juvenis, qui
transit per plateam, iuxta angulum gradilur , .• et ecce ocurrit ilIi mulier ornatu mere-
trida •.• nunc foris, nunc in plaleis, nunc iuxta angulum insidians: dazu Mat 7, 13:
Quia lata porta et spatiosa via est, quae ducit ad perdition em.

M Scribae quoque et Pharisei orant in angulis platearum, ut ab hominibus videan-
tur, qui receperunt mercedem suam. Hieronymus in Ezech. ebenda 25, 368 nach Mat 6, 5.